令和元年度 第一回 田辺市文化財審議会 議事録（要旨）

日時：令和元年８月 21 日（水） 10 時〜12 時 15 分
場所：田辺市⺠総合センター ２階 交流ホール

出席委員 16 名
事 務 局 ７名（各教育事務所３名含む）

開会
教育委員会あいさつ
委員及び職員の紹介
委員⻑・副委員⻑の選出
小委員会委員の選出

議事 （１）指定文化財の諮問について

①「三栖組大庄屋真砂家屋敷跡」調査報告
〇審議、質疑応答

  ・史跡としての指定について構成要素となる建造物の取り扱いについて、
   申請者の意向に基づき建物の指定や規制することは困難である。

   ・土地の地番が飛び地になっていることについては、所有者からは間の土地
は指定からはずしてほしいという意向がある。

・建物は相当傷んでおり、将来的に修繕が必要となることが予想される。
 改修は所有者が実施する。田辺市からの補助は 100 万円が限度。

〇結果
史跡のみの指定とするか、建物を含めた指定にするか、また、今後の

 維持管理の対策も含め、本件は継続審議とする。

     ②「木守の風穴」調査報告

〇審議、質疑応答
       ・風穴が所在する山については、下方には植林地があり上方は雑木林、さらに

その上は区有林である。
      ・コウモリが近くの洞穴に生息しているが風穴には入っていない。コウモリの

種類は確認していない。
      ・指定された場合、来客の対応（危険な場所・駐車場など）は、整備する必要が
       あり、地元で検討する。
      ・上部の風穴については地番が確定されていない。
      〇結果
       指定範囲の整理を行うことを条件に、指定するよう答申。

報告  （１）平成 30 年度事業報告
    （２）令和元年度事業計画

〇質疑等
       ・田辺祭撮影業務の予算は総事業費か
        →負担金の金額。

       ・今後、市内の未指定文化財の悉皆調査も検討してもらいたい。
        →令和３年度以降になるが検討していきたい。

その他意見等
   ・熊野参詣道での５月の滑落事故（三越峠）について説明

  ・文化財審議会検討委員会の開催日程について